日本学術会議第一部・地域研究委員会（第 24 期・第１回）議事録

・日時：平成 29 年 10 月 4 日（水）10:00～11：30
・会場：日本学術会議 5-A(1)会議室
・出席者：石川義孝、黒崎 卓、高倉浩樹、西崎文子、松原 宏、宮崎恒二
・欠席：窪田幸子、春山成子

・議事
 １ 役員の選出
  出席者の互選により、第 24 期地域研究委員会の委員長として宮崎恒二会員が選出され
  た。宮崎委員長の指名により、副委員長として石川義孝会員、幹事として窪田幸子会
  員、松原 宏会員が選出された。

 ２ 期首に設置される分科会の設置・委員の決定
  期首に設置される分科会のうち、地域研究委員会に関しては、地理教育分科会の設置
  および委員が了承された。

 ３ 分科会世話人の決定
  地域研究委員会の下に設置される分科会に関して、
  地球環境変化の人間的側面(HD)分科会については石川義孝会員を、
  地域研究基盤強化分科会については西崎文子会員を、
  地域情報分科会については石川義孝会員を、
  人文・経済地理学分科会については松原 宏会員を、
  人類学分科会については高倉浩樹会員を、
  多文化共生分科会については窪田幸子会員を、
  地理教育分科会については松原 宏会員を、
  地域学分科会については松原 宏会員を、
  地域統合分科会については西崎文子会員を、
  アジアの地域協力の学際的ネットワーク構築分科会については西崎文子会員を、
  それぞれ世話人とすることが決定された。

なお、国際地域開発研究分科会は、経済学委員会の下に置かれることになった。

４ その他
 １）地域研究委員会の委員の追加
  委員の追加に関しては、①別の委員会の会員に加わっていただく、②分科会の委員長
（連携会員）に加わっていただく、といった２系統が考えられるが、前者については、

史学委員会から１名を要請し、後者については、分科会設置後に検討することにした。

 ２）連携会員への説明会
  11 月 2 日開催予定の連携会員への説明会については、宮崎委員長が出席することにな

った。

以上